
ZADAVATEL/ZPRACOVATEL: SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09)

MÁMEŠANCIVYHRÁT

Poťouchle legrační cvok v námořnickém kloboučku otevřel svůj zobák 9. června 1934.
Kačera Donalda, kterémumá leckdo potíže rozumět, stvořil režisérWalt Disney. STRANA 10

Skřehotá
už 90 let

inzerce

PR
OF

IM
ED

IA

„Bývali jsme
pěkní rafani!“
„J.A.R. rozhodně není žádné
skladiště pamětnických
abstrakcí, ale raketový motor
nejvyššího výkonu, co vydává
hlasité drsné zvuky!“ říká
pro deník Metro Oto Klempíř,
zakladatel kapely, textař, raper,
scenárista a také marketingový
odborník. STRANY 8, 9

Kam zaparkovat
koloběžku?
Na první pohled se to zdá
jednoduché. Sdílená kola
a koloběžky fungují přes
aplikaci. Díky mobilu si je
půjčíte a na telefonu i vidíte,
kde po jízdě zaparkovat. Realita
je složitější. Projeli jsme Prahu
a hledali místa, kde půjčený
stroj zanechat. STRANA 20

pátek 7. června 2024 / č. 108 mojemetro denikmetro



02 pátek 7. června 2024

Hudební festival Rock for Peo-
ple v Hradci Králové, který se
letos koná od 12. do 15. červ-
na, neláká jen na koncerty
známých hvězd jako The Pro-
digy, The Offspring, Avril La-
vigne a nově také P.O.D., ale
i na doprovodný program.
Přes den si totiž návštěvní-

ci mohou zacvičit ranní jógu,
poslechnout atraktivní disku-
se, rozhovory Čestmíra Stra-
katého či Lukáše Hejlíka
a zhlédnout divadlo, artistic-

ké výkony známého souboru
Cirk La Putyka, módní pře-
hlídky i sofistikovaná před-
stavení.
Nebude chybět ani módní

a zkrášlovací koutek, kde
vám vylepší festivalový look,
nebo gastro zóna s vybraným
občerstvením. To nabídne po-
řádně nadupané burgery, vy-
smažené langoše, španěl-
skou paellu, pizzu, asijskou
i indickou kuchyni a na závěr
sladké potěšení v podobě

churros, trdelníku a lahodné
zmrzliny.
Těšit se lidé mohou také

na odpočinkovou Ploom
zónu, ve které bude na festi-
valové návštěvníky čekat ce-
lodenní program od diskusí
a rozhovorů s mnoha zajíma-
vými osobnostmi přes akus-
tické koncerty až po dýdžej-
ské sety. Těšit se mohou
na umělce Maxima Havlíčka,
raperku Sharlotu Blakk, hu-
debníka Karla Havlíčka, zpě-

váka Marcella a mnoho dal-
ších. Akci bude moderovat
známý moderátor Evropy 2
Petr Říbal. Návštěvníci se bu-
dou moci zastavit na dobrý
drink, posedět, odpočinout si
a zároveň vyzkoušet zařízení
na zahřívaný tabák. Čtyřden-
ní vstupenka stojí 4190 Kč, ví-
kend 3190 Kč a středeční či
čtvrteční 2490 Kč.
Další podstatné o festivalu

můžete zjistit na webovce
www.rockforpeople.cz. HOP

Festival Mighty
Sounds otevře
prázdniny s legenda-
mi Bad Religion
a The Hives.

Laťka je nastavena vysoko.Mi-
nulý rok byli hvězdami festi-
valu Mighty Sounds punkoví
Rnacid, letos to nebudou
o nic menší jména.
Poslední červnový víkend

(28.–30. června) bude patřit
osmnáctému ročníku. Orga-
nizátoři už zveřejnili pro-
gram po jednotlivých dnech
a finišují s posledními přípra-
vami. Vše nasvědčuje tomu,
že i letos budeMighty Sounds
největším mejdanem, který
odstartuje léto.
Po deseti letech k nám tedy

dorazí Bad Religion, kaliforn-
ská punkrocková legenda.
K tomu nejlepší rokenrolová
kapela současnosti, The Hi-

ves ze Švédska, ale také Cock
Sparrer, Dubioza Kolektiv,
Agnostic Front, Panteón Ro-
cocó a mnoho dalších zahra-
ničních hvězd punkrocku,
ska, rockabilly, punku, reg-
gae a podobných spřízně-
ných žánrů. Z domácích inter-
pretů se můžete těšit na Sto

zvířat, Fast Food Orchestra,
E!E, Totální nasazení a další.
Akustická Black Coffee

Stage nabídne večerní komor-
nější hudební vystoupení
a přes den kvalitní alternativ-
ní divadlo, stand-upy a slam
poetry. Kromě toho je připra-
vena celá řada dýdžejských

setů, doprovodný sportovní
program, nabídka aktivit pro
děti a skvělé nefestivalové jíd-
lo. Pořadatelé opět zapracova-
li na návštěvnickém komfor-
tu: nově budou v celém areá-
lu pouze keramické toalety
a ve stanových městečkách
garantovaná teplá voda
ve sprchách. V areálu pak při-
bude chill zóna a bude k dis-
pozici více zastíněných odpo-
činkových ploch.
Cock Sparrer vystoupí v pá-

tek, sobota patří Bad Religion
a The Hives, neděle Dubioze
Kolektiv a Agnostic Front.
Areál se nachází na letišti

Čápův dvůr, které je vzdále-
né asi pět kilometrů od cen-
tra Tábora. Třídenní vstupen-
ka vyjde na 3590 Kč, k mání
jsou i jednodenní. Pátek je za
2190 Kč, sobota za 2590 Kč
a neděle opět za 2190 Kč.
Veškeré informace o vstu-

penkách, kempech a o pro-
gramu hledejte také na
www.mightysounds.cz. HOP

NECHTE SI SPOČÍTAT VÝŠI VAŠÍ RENTY: www.rentaznemovitosti.cz | 233 321 850

S Rentou z nemovitosti
jsem se odrazila ode dna

Přemýšlíte, jak si udržet životní úroveň? Jste-li ve věku 60 plus
a bydlíte ve svém, tak pro Vás řešení existuje! Stejně jako pro mě.
Banka mi nepůjčila, děti peníze nemají, úspory jsem vyčerpala
a dům prodávat nechci. A přesto mám zase klidné spaní.
Pomohla mi zpětná hypotéka!
—
Jediný úvěr, který se nemusí průběžně splácet.

Legendární kalifornská skate punková kapela Bad Religion MS

inzerce

Rokáč, to je i divadlo a móda

Prázdniny začínají tady



03 www.metro.cz

prodloužený
víkend

superPáNe-

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hodin
Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hodin, Pardubice: 6.00 – 21.00 hodin

AKCE = zboží nabízené v našem letáku za výhodnou cenu opakovaně nebo mimořádně do vyprodání zásob. Prodej
jen v množství obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze ilustrační. Nabídka zboží se může lišit dle velikosti
prodejny. Za tiskové chyby neručíme. Kompletní nabídka také nawww.kaufland.cz
* KC – měrná cena platná s Kaufland Card, A – měrná cena platná pro akci.

Akceptujeme tyto platební prostředky:

KUPÓN NA SLEVU
V APLIKACI

o+ Aktivovat za 10 bodů

CHLAZENÉ
RYBY

ENÉ

-25%

12,9012,90
AKCE

pouze

26,9026,90
AKCE

pouze

49,9049,90
AKCE

pouze

12,9012,90
AKCE

pouze

38,9038,90
AKCE

pouze

OD 7. 6. DO 9. 6.

MÍŠA
Zmrzlina
tvarohová/
meruňková
55 ml
(=100 ml 23,46)

PURINA ONE
Kapsičky pro
kočky nebo psy
různé druhy
4x85 g
(=100 g 14,68)

69,9069,90
AKCE

pouze
Kuřecí stehenní
řízky
mražené
500 g
(=1 kg 139,80)

HAMÉ
Zeleninová směs
Moravanka/
Kunovjanka
330 g-340 g/
170 g-175 g
(=100 g 15,38)

KORUNNÍ
Minerální
voda
ochucená
různé druhy
1,5 l PET láhev
(=1 l 8,60)

BRANÍK
Pivo
světlé výčepní
2 l PET láhev
(=1 l 19,45)

CE

4 kusy
v balení

2 l
PET láhev

inzerce

Kromě rocku
nebude na festivalu
chybět ani alternati-
va, šanson či gospel.

Festivalová přehlídka, jejímž
zakladatelem a hudebním ga-
rantem je zpěvák Michal Pro-
kop, už v minulých týdnech
zveřejnila hlavní část progra-
mu. Nyní přibyla jména jako
Monika Načeva s Michalem
Pavlíčkem, Eva Mišíková
nebo Carpenter Ants. Festival
Krásný ztráty Live se uskuteč-
ní 8. a 9. srpna na statku
ve středočeských Všeticích
u Benešova.

Na hlavní scéně se vystřída-
jí například Bratři Ebenové
s Jiřím Schmitzerem, Barbora
Poláková, Zrní, Sto zvířat,
Midi Lidi nebo The Silver
Spoons. Se svými oběma se-
stavami, tedy „plnotučným“
Framusem Five i akustickým
Triem, samozřejmě zazpívá
i garant festivalu Michal Pro-
kop. Ze zahraničí festival při-
vítá slovenského rockového
šansoniéra Richarda Müllera
či proslulého britského fun-
ky trombonistu Ashleyho Sla-
tera známéhomimo jiné z ka-
pely Freak Power.

K festivalu patří i scéna vě-
novaná alternativním, experi-

mentálním a undergroundo-
vým kapelám, která nese ná-
zev Všetická jízda. Letos
v průběhu obou dní přivítá
převážně hledačské soubory
často bizarních názvů jako

Edith, Permon Balet Su-
perstar, Jiříkovo vidění, Cuk
Letu, Sladký konec, Dřevěné
pytlí v jutových uhlích, Eč,
RV4, Do řady! nebo Mutanti
hledaj východisko. V progra-

mu jsou také živé podcasty
Šídla a Dobrovského, Jiřího
Peňáse nebo Salon Echo.
V přípravě je i jedno velké ne-
hudební překvapení, které
bude již brzy oznámeno.

Aktuální vlna vstupe-
nek stojí 2300, respektive
2700 korun, cena je včetně
kempu. Po vyprodání aktuál-
ní edice budou vstupenky
dražší. MET

GroovUp
Tři kapely, které defino-
valy světovou taneční
scénu 90. a 00. let – Fun
Lovin‘ Criminals, Freak
Power (na snímku)
a Kraak & Smaak – dora-
zí do Prahy. Vystoupí
v sobotu 16. listopadu
ve Foru Karlín v rámci
akce GroovUp. Vstupen-
ky v ceně 870 korun jsou
v prodeji na Ticketporta-
lu a Ticketstreamu. MET

AR
CH

IV
PO

ŘA
DA

TE
LE

Krásný ztráty Live poosmé



ROČNÍ
VÝNOS

ZAJIŠTĚNÉ E-FINANCE
DLUHOPISY

KO
M
ERČN

ÍSD
ĚLEN

Í

Investujte s e-Finance Group
podílejte se na investicích do komerčních a bytových nemovitostí

Proč e-Finance, a. s.?

Investujte do nemovitostí prostřednictvím dluhopisů e-Finance
Skupina e-Finance disponuje zají-
mavým portfoliem dluhopisů:

EFI SPA Hotel**** Superior & PivovarZámek Račice

• Jednoleté zajištěné dluhopisy
areálem zámku Račice
s výnosem 8,5 % ročně

• Dvouleté dluhopisy
s výnosem 8 % v prvním roce
a 7 % ve druhém roce

• Tříleté dluhopisy s výnosem
9 % v prvním roce, 8 % ve
druhém roce a 5 % ve třetím
roce

• Čtyřleté protiinflační
dluhopisy s výnosem roční
míra inflace +1 %

Jedná se např. o tyto projekty:
EFI SPA Hotel****EFI SPA Hotel****
Superior & PivovarSuperior & Pivovar
eFi Palace Hotel***eFi Palace Hotel***
Zámek RačiceZámek Račice
v Račicích-Pístovicíchv Račicích-Pístovicích
EFI Residence Holzova 28EFI Residence Holzova 28
EFI ApartHotel Horní LipováEFI ApartHotel Horní Lipová
v Jeseníkáchv Jeseníkách.

Další projekty e-FinanceDalší projekty e-Finance najdete
přímo na webu e-Finance v zálož-
ce PORTFOLIO INVESTICPORTFOLIO INVESTIC.

ČNB schvaluje prospekt dluhopisů z hlediska toho, že spl-
ňuje normy, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129. Konečné
podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete
na www.e-finance.eu/dluhopisy-informace.

Investice e-Finance jsou vidět! Tím,
že společnost e-Finance investuje
finanční prostředky svých investorů
do investičních nemovitostí, které
následně má ve své správě, tak in-
vestoři mohou tyto „investiční pro-
jekty“ sami navštívit.

DOPORUČUJEME, aby si potenciální investoři pře-
četli základní prospekt spolu s jeho konečnými pod-
mínkami, nežli učiní investiční rozhodnutí, aby tak
plně pochopili potenciální rizika a výnosy spojené
s rozhodnutím investovat do cenných papírů.

Dluhopisy e-Finance můžete objednávat přes internet, emailem, telefonicky, osobně. www.e-finance.eu info@@e-finance.eu

+420 515 555 555 +420 515 555 525
BRNO, eFi Palace Komplex, Bratislavská 52 PRAHA, Budova City Empiria, Na Strži 1702/65

• Součástí hotelu je restaurace EFI Hostinec Osmec
(tradiční česká kuchyně oděná do moderního kabátku)
s vlastním řemeslným EFI Pivovarem smožností exkurzí.
Doporučujeme ochutnat naši EFI Dvanáctku, která
nyní získala stříbrnou medaili na Mezinárodním
pivním festivalu.

• Pobyty se snídaní, možnost polopenze.
• Kryté parkování v areálu včetně

dobíjecí stanice na elektromobily.
• Wellnes (finská sauna o ploše 36 m2,

vířivka pro 6 osob, hyperbarická
komora OXYLIFE).

LUXUSNÍ UBYTOVÁNÍ
S WELLNESS V CENTRU BRNA

Sleva 10% na ubytování s kódem
METRO10 platná při rezervaci přes
www.efihotel.cz.
Sleva platí do konce roku 2024.

+420 515 557 500 recepce@efispahotel.cz www.efispahotel.cz



05 www.metro.cz

Víte, jak se hraje soutěž Sklad kečupu,
neboli Ketchup House? Dva roboti
sbírají na hřišti plechovky s kečupem.
Vyhrává ten, který jich „domů“ přiveze
nejvíc.

• Ve hře Sledovač čáry (Line Follower)
mají zase roboti za úkol co nejrychle-
ji sledovat černou čáru. Na dráze mo-
hou být různé překážky – rozdvojení
a spojení tratě, předměty na trati
nebo přerušená trať. Uspěje jen ten,
který zdolá všechny překážky.

• Soutěž Ukliď hračky! (Toy Cleanup)
je podle pořadatelů Robotického

dne splněný sen dětí i rodičů . Hračky
rozházené po pokoji za děti roztřídí
a uklidí robot.

• Zachraň medvěda (Bear Rescue) je
soutěž, v níž je heslem: Ztratil se mi
můj oblíbený plyšák! Kdo ho najde?
No přece robot!

• Jedna z disciplín nese název Volný
styl (Free Style) a je určena všem nad-
šencům do stavění robotů. V přehlíd-
ce robotických projektů se jednotliv-
ci i týmy předhánějí, kdo postaví nej-
zajímavějšího, nejužitečnějšího nebo
nejlegračnějšího robota. JAR

Devatenáctý ročník
největší soutěže
amatérských robotů
v Česku proběhne již
tuto neděli v Praze.
Vstup je zdarma.

To, že se pojem robot poprvé
objevil ve slavném vědec-
ko-fantastickémdramatu Kar-
la Čapka R.U.R. již před více
než sto lety, ví téměř každý
Čech. Co už možná překvapí,
je fakt, že mají profesionálně
i podomácku sestavení roboti
svůj den. Ten se odehraje již
pozítří, a to v prostorách Kon-
gresového centra Praha.

„Do devatenáctého roční-
ku největší soutěží amatér-
ských robotů v České republi-
ce se letos přihlásilo skoro še-
desát týmů čítajících celkem
přes dvě stě sedmdesát soutě-
žících se svými sto šedesáti ro-

boty. Pro účastníky je připra-
veno osm různých soutěží,
které jsou navíc rozděleny
do dvou technických katego-
rií, takže diváci uvidí oprav-
du velkou šíři nejrůznějších
konstrukcí – někteří soutěží-
cí sestavili robota ze stavebni-
ce, jiní zvolili vlastní kon-
strukci,“ říká ředitel soutěže
David Obdržálek z Matema-
ticko-fyzikální fakulty Uni-
verzity Karlovy.

Robotické zkušenosti
Účastníci přijedou z celkem
osmi zemí a Robotický den je
otevřený všem věkovýmkate-
goriím.
„Osmdesát procent účastní-

ků jsou žáci nebo studenti
a celkový věkový průměr je
tak šestnáct a půl roku. Jsme
velmi rádi, že se soutěže
účastní tolik mladých lidí.
I kdyby se později robotikou
nezabývali, tato zkušenost
jim může v jejich budoucím
profesním životě velmi po-

moci,“ dodává Obdržálek a je
přesvědčený, že kromě zjev-
ných technických zkušeností
si odnesou i mnoho dalších.
„Ať už se jedná o spoluprá-

ci v týmu, nebo schopnost vy-
řešit v krátkém čase nejrůz-
nější nenadálé obtíže, které
se vždy při soutěžích objevu-
jí, zatímco v klidu domova
nebo se zázemím vývojové la-

boratoře nenastanou. A kro-
mě toho, že stavění i soutěže-
ní je zábavné, samozřejmě se
účastníci také leccos zajíma-
vého dozvědí a naučí od ostat-
ních týmů,“ doplňuje Obdržá-
lek.

Mini sumo i sbírání puků
Robotický den bude pro veřej-
nost v neděli otevřen od dese-

ti do sedmnácti hodin. Vstup
je zdarma. Zmiňované soutě-
že jsou největším lákadlem
nejen pro aktivní účastníky
akce, ale i návštěvníky. Podle
informací od pořadatelůmají
letos robotické výtvory změ-
řit síly v miniaturním sumo
zápase, v jehož rámci bude
úkolem robota vytlačit protiv-
níka z ringu. Atraktivní má
být také sbírání puků. Jeden
robot při této disciplíně sbírá
modré, druhý červené puky.
Který z nich jich doveze do cí-
lové oblasti v rohu hřiště nej-
víc, vyhrává.
Zajímavé pokoukání slibu-

je i soutěž s názvem Silniční
hlídka. Na miniaturní silnici
je vytvořena havárie. Robot
má za úkol překážku odstra-
nit, místo řádně označit a ná-
klad naložit na náhradní vozi-
dlo. „Také je třeba do elektro-
mobilů doplnit baterie, a ro-
boti tu jsou právě na takovou
pomoc,“ popisují disciplínu
organizátoři. FILIP JAROŠEVSKÝ

Pro účast na Robotickém dni jako soutěžící je třeba si na webu vybrat soutěž,
přihlásit se, uhradit členský poplatek, a hlavně postavit robota. A taky přijet.

Jen opravdoví nadšenci se dokážou takhle rozplývat nad hromadou
mechanických a elektronických součástek. 2x ROBOTICKYDEN.CZ

SOUTĚŽE VYHLÁŠENÉ PRO ROBOTICKÝ DEN 2024

Čapek by se divil. U Vyšehradu
budou bojovat „domácí roboti“

inzerce



06 pátek 7. června 2024

Poslední červencový
víkend dorazí
do Vesce u Liberce
Scooter, Suzi Quatro
& Slade.

Festival Benátská! s Impul-
sem se od svého vzniku, kdy
měl pódium sestavené z leše-
ní a aparaturu přivázanou
ke stožárům veřejného osvět-
lení, etabloval mezi tuzem-
skou špičku.
Letos se od 25. do 28. čer-

vence v libereckém sportov-
ním areálu Vesec uskuteční
už jeho 30. ročník. Mezi gra-
tulanty nebudou chybět ani
zahraniční ikony Scooter,
Suzi Quatro a Slade.

Typická třicítka
Svoje třicátiny nedávno osla-
vila i skupina Scooter. Tito
průkopníci taneční hudby
prodali přes 30 milionů de-
sek, mají vlastní dokument
na Netflixu a více než kdoko-
li jiný na světě se zajímají
o to, kolik stojí ryba. Proslavi-
li se tehdy doslova přes noc
svým singlem Hyper Hyper.
A díky dalším hitům jako je
například Break It Up, Fire,
Ramp! nebo Maria a také

show s pyrotechnickými efek-
ty si tuto pozici udrželi až do-
posud.
Dvojnásobek – 60 let hud-

by – oslavila 3. června spolu
se svými 74. narozeninami
rockerka Suzi Quatro. Svou
první baskytaru dostala od
otce právě ke čtrnáctinám
a začala tak éra nejslavnější
baskytaristky hudební histo-
rie. Na tuto baskytaru hraje
dodnes, ačkoli ji poslední do-
bou používá spíše pro studio-
vé nahrávky. Tou její zřejmě
nejslavnější je píseň If you

can’t give me love. Ikonický
je ale i její duet Stumblin’ in s
Chrisem Normanem ze Smo-
kies, který vznikl díky jejímu
dalšímu talentu, tomu herec-
kému. Zahrála si totiž hned v
sedmi epizodách oblíbeného
seriálu Happy Days, pro nějž
tento duet vznikl, a nezůsta-
lo jen u této role.
Dvakrát 30 má na svém

kontě i britská glamrocková
legenda Slade proslulá nejen
skladbou My Oh My, která
byla v době své největší slávy
komerčně nejúspěšnější sku-

pinou ve Spojeném králov-
ství. Zářili nejen na svých
bouřlivých koncertech, kde
si své fanynky podmaňovali
a ostatní lehce šokovali ne-
otřelou komunikací.
Stejně jako Suzi Quatro

dali i oni vyniknout svému
hereckému talentu, a to
v rockovém filmu Flame.
V něm autenticky odkryli zá-
kulisí rockové kapely s jejími
světlými i stinnými stránka-
mi, za což sklidili uznání divá-
ků i kritiků. Nezapomenutel-
ným je ale hlavně soundtrack
tohoto snímku, který obsahu-
je jeden z největších hitů Sla-
de s názvem Far Far Away.

I čeští interpreti
Kromě nich se ale i díky fi-
nanční podpoře od Liberecké-
ho kraje představí také nejvý-
raznější jména české hudeb-
ní scény jako například Buty,
Čechomor, Marie Rottrová,
Pokáč, Jelen, Michal Hrůza,
Divokej Bill… ale i nejzářivěj-
ší jména mladé scény, jako
jsou Yzomandias a Nik Ten-
do, Ben Cristovao, Pam Rab-
bit, Sebastian, 58G, Robin
Zoot nebo Sima.
Vstupenky jsou v prodeji

od 1090 korun za jednoden-
ní, čtyřdenní permanentka
vyjde na 2190 korun. IBE

Suzi Quatro zahraje ve Vesci v sobotu. BENATSKA.CZ

Velké změny
Festival Vysmátý léto se
uskuteční 22. června, jubi-
lejní 20. ročník oslaví no-
vou dramaturgií festivalu,
kterou přináší noví promo-
téři. Za dobu svého fungo-
vání se pod hradem vystří-
dala celá škála hudebních
uskupení a ta se ráda do
Kadaně vracela. Vysmátý
léto v novém kabátě před-
staví Kontrafakt, Ektora,
Bena Cristovaa, Yzomandi-
ase s Nik Tendem či Emmu
Smetanu & Jordana Haje.

Nový singl
Zpěvačka a čerstvá držitel-
ka ceny Anděl v kategorii
sólová interpretka Pam
Rabbit vydává novinku
Space. Skladbu napsala
v době, kdy procházela roz-
chodem. „Řekla jsem si, že
potřebuju ve tmě najít
chvilku pozitivity,“ vzpo-
míná. Živě se na novinku
mohou fanoušci těšit bě-
hem nabité letní festivalo-

vé sezony a 3. října v praž-
ském klubu Roxy.

Slovenská stopa
na Glastonbury
Skupině Tolstoys v čele
s frontmankou Elou Tolsto-
vou se plní světové hudeb-
ní sny. Kapela se přestěho-
vala ze Slovenska do Berlí-
na, kde nahrála své třetí řa-
dové album No Limit To
Love, které vyšlo letos na
jaře. Zároveň s ním vyrazi-
la na turné po čtyřech ev-
ropských státech. Na kon-
ci června ho představí i pu-
bliku na festivale Glaston-
bury s návštěvností přibliž-
ně 200 tisíc lidí.

Nadšené recenze
Britská kapela The Smile,
která 12. června ve Foru
Karlín naživo představí své
druhé albumWall of Eyes,
si do Prahy veze nadšené
recenze britských
a irských koncertů. MET

Duet Sian Evans s Aiko
Součástí show legendární kapely Kosheen k 25letému
výročí na scéně bude v rámci Metronome festivalu premié-
ra duetu zpěvačky této skupiny Sian Evans (na snímku)
s českou zpěvačkou Aiko. Kosheen tak poprvé spojí své
síly s lokálním interpretem. Vystoupení je na programu
hned v první festivalový den, ve čtvrtek 20. června
od 22.15 hodin. MET

H
ON

ZA
ŽI
RO

VN
IC
KÝ

Benátská! oslaví třetí
dekádu třemi velkými S

KRÁTCE

inzerce



INZERCE



08 pátek 7. června 2024

Otu Klempíře, i když to zní
jako klišé, není třeba dlouze
představovat. Zakladatel sku-
piny J.A.R., textař, raper, ale
také scenárista amarketingo-
vý odborník, vystoupí 15. srp-
na v Ledárnách Braník v rám-
ci Prague Open Air 2024. De-
ník Metro tento fakt využil
jako záminku k tomu, aby to-
hohle protřelého barda vy-
zpovídal.
„Koncerty v Ledárnách

jsou absolutní špica a napros-
tý vrchol pražské letní sezo-
ny. Teď, navíc když jsme do-
stali Anděla jako kapela
roku, vám garantuju, že to-
hle prostě musíte vidět, pro-

tože naše srdce zdivočela ješ-
tě víc než kdy dřív! Tahle ka-
pela totiž není žádné skladiš-
tě pamětnických abstrakcí,
ale raketový motor nejvyšší-
ho výkonu, co vydává hlasité
drsné zvuky!“ říká pro deník
Metro Klempíř.

Co nejpřekvapivějšího se
vámkdy stalo během
koncertního vystoupení?
Je třeba říct, že koncert není
žádná chaotická bitva a pó-
dium nepřipomíná válečné
pole. Je to spíš naopak, vše je
pečlivě seřízeno a připraveno
tak, aby diváci měli maximál-
ní zážitek. Nenecháváme nic

náhodě a kolem nás se již
dlouhá léta pohybuje tým
opravdových profesionálů.
V začátcích to byla o dost vět-
ší divočina, různě se seskako-
valo z pódia, aby se věci vyří-
dily ručně s určitými dobytky
mezi publikem, a tak jako
různě. Byli jsme pěkní rafani
a chtěli jsme si odnést svou
kořist.

Ovlivňuje dosud vaši umělec-
kou činnost fakt, že jste pra-
coval v reklamkách?
Neovlivňuje, protože rekla-
ma se dělá na takzvaný brief
od klienta, což je dokument,
kde je přesně specifikováno,

jaká má reklama být, a defi-
novány cíle, kterých má do-
sáhnout. Navíc se tam pracu-
je s výzkumy a tabulkami,
což my v kapele neděláme.

Mohou si čtenáři vzpome-
nout na nějakou vaši práci
z té doby, která byla ve
veřejnémprostoru
zaznamenatelná?
V komunikaci jsem stále ak-
tivní. Možná si ještě někdo
vzpomene na předplacenou
kartu operátora Oskar, což
byla Oskarta, nebo na Amora
střílejícího šípy na pláži pro
cestovní kancelář Blue Style,
to jsou ukázky z mé práce.

Máte za sebou spoustu
práce, ať už s kapelou J.A.R.,
tak sólo. Na kterou éru zpět-
ně vzpomínáte nejraději
a nejvíce?
Nejsem příliš vzpomínkový
a nostalgický týpek, takže
mám nejraději současnost
a miluji budoucnost.

Oblíbenou píseňmáte?
Moje nejoblíbenější skladba
z poslední desky je dekadent-
ně znepokojující tajemný
song Poslední rváč a z dřívěj-
ška asi Divoký tempa z alba
Armáda špásu, což je roman-
tická skladba, která jako by
zavírala oči soumraku.

2400 × 600 × 18 mm,
akustická a tepelná
izolace

Tato nabídka platí do 30. 6. 2024. Ceny jsou uvedeny včetně DPH. Chyby a změny jsou vyhrazeny.

OBKLADOVÝ PANEL

1.550,-

Skupina J.A.R. byla založena symbolicky 17. listopadu 1989. Základní sestavu tvořil v té době autor hudby Roman Holý (čtvrtý zprava) a duo „akademických“ raperů Oto Klempíř
(vpředu) a Michael Viktořík (čtvrtý zleva). Poslední album kapely Jesus Kristus neexistus? vyšlo v roce 2023. Názvem odkazuje na tehdejších 33 let existence skupiny. REDHEAD MUSIC

KLEMPÍŘ: NEJSME SKLADIŠT

inzerce



09 www.metro.cz

inzerce

Vminulosti jste se podílel na
hudběk filmůmSnowboarďá-
ci, Rafťáci a Rock podvraťáků.
Pochopil jsem, že je to jedna
z věcí, která o vás není vše-
obecně tolik známa. V J.A.R.
jste se však, pokud vím, podí-
lel pouze na textech písní, ni-
koli na hudbě. Čím to je?
Hudba k filmu byla náhoda,
celou tu věc dělal kolega
z J.A.R. Mirek Chyška a v ně-
kolika písních mi dal určitou
volnost, tak jsem to zkusil,
ale skládat hudbu dál nehod-
lám, ani to neumím. Dělám
slova, protože jejich neoby-
čejná moc kormidluje svět.

Jaké projekty jsou pro vás
nyní nejaktuálnější? Kde vás
případně, samozřejmě kro-
mě Ledáren, budoumoci
čtenářiMetra brzy slyšet
či vidět?
Mám projektů vícero, přede-
vším se věnuji našemu krea-
tivnímu shopu jménem safra-
nada, což jemalá flexibilní re-
klamní agentura, která tak
trochu nabourává inženýr-
ský a procesní přístup vel-
kých molochů. Dále mám
svůj video podcast jménem
KO Podcast, a tím pádem
jsem hrdým členem stáje Da-
tarun, kde je nás více. Též
uvádím každou sobotu svůj
rádiový speciál Sedmé nebe
na stanici Vltava. Taky pracu-
ji na celovečerním filmu
z motoristického prostředí
s názvem Rychlá srdce, který
se má začít točit příští rok.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

V Ledárnách Braník a na Občan-
ské plovárně vystoupí domácí
i zahraniční interpreti. Akce za-
číná už na konci května a končí
v září.

• The Interrupters je americká
ska punková kapela založená
v Los Angeles v Kalifornii
v roce 2011. Loni je fanoušci
mohli slyšet například v jiho-
českém Táboře na Mighty
Sounds. Letos vystoupí
v Ledárnách Braník, a to již
12. června.

• Ty nejlepší, nejzásadnější
nebo třeba aktuálně nejpopu-
lárnější hity ve swingovém ka-
bátě. Tak by se dal jednoduše
popsat projekt Scott Bradlee’s
Postmodern Jukebox. Netra-
diční předělávky slavných hitů
mají své fanoušky po celém
světě a také u nás Postmo-
dern Jukebox vyprodává klu-
by. V Braníku hrají 14. června.

• Záviš, Nikola Mucha a Xavier
Baumaxa se spojili a jejich Nej-

sjetější trojice do Ledáren Bra-
ník dorazí 18. června.

• Kapela D. Y. K. je hlavním hu-
debním projektem českého
zpěváka a herce Vojtěcha
Dyka. Její koncerty jsou nabité
energií, hravostí a radostí
z hudby. Přesvědčit se o tom
můžete 19. června v Ledár-
nách Braník.

• Skupina Jelen vystoupí v Ledár-
nách 20. června. Bude to první
pražský koncert po O2 areně.

• Dvojice Jiří Krhut a Štěpán
Kozub vyjíždí na turné, během
něhož se zastaví i na Prague
Open Air. V repertoáru se
objeví také jejich nové písně
z připravovaného alba,
a v Ledárnách dokonce zahrají
s celou kapelou, což pro tuto
dvojici nebývá zvykem.
Koncert je na programu
23. června.

• Celý program festivalu najde-
te na pragueopenair.cz. MET

NEJEN J.A.R. KONCERTNÍ SÉRIE PRAGUE OPEN AIR PŘEDSTAVÍ PESTROU PALETU ŽÁNRŮ

J.A.R. v pravém slova smyslu nefunguje jako kapela, spíše jako příležitostné setkání předních českých jazzmanů a hudebních producentů.
Členové J.A.R. figurují ve svých vlastních kapelách a věnují se svým projektům. FRANTIŠEK ORTMANN

Ě PAMĚTNÍCH ABSTRAKCÍ



10 pátek 7. června 2024

Poťouchle legrační
cvok v námořnickém
kloboučku otevřel
svůj zobák 9. června
1934. Kačer Donald
se stal nesmrtelným.

Právě skřehotání, kterému
má leckdo potíže rozumět, je
Donaldovým poznávacím
znamením. Animovaná posta-
vička za něj vděčí Clarenci
„Ducky“ Nashovi, který
vznětlivého ptáka namlouval
stěží uvěřitelných padesát
let, až do roku 1985.

Mladší bráchaMickeyho
Říká se dokonce, že právě her-
cův hlas dal vzniknout i sa-
motné postavě. Americký fil-
mový kritik Leonard Maltin
v předmluvě jedné z knížek
o Donaldovi píše, že jej Walt
Disney vytvořil poté, co slyšel
Nashe jeho „kačeřím“ hla-
sem recitovat dětskou říkan-
kuMaryHad a Little Lamb. Za-

kladatel nejslavnějšího stu-
dia animovaných filmů právě
v té době toužil stvořit novou
postavičku, jež by měla mno-
hem víc negativních vlastnos-
tí než o šest let starší slušňák
Myšák Mickey.
Kačer Donald jemezi posta-

vičkami v Disneyho souboru

zdaleka největší vztekloun,
a když ho třeba někdo vypro-
vokuje, nejde pro ránu dale-
ko. Kačer má ale také dobré
srdce. Vlastně každý druhý či
třetí Donaldův úmysl je dob-
rý, ale do té doby se vždycky
zaručeně rozběhne tím ne-
správným směrem.

Velmi slavní synovci
Donalda sice vymyslel Walt
Disney, podobně jako u dal-
ších hrdinů z jeho studia ji
ale do života uvedli jiní. V pří-
padě skřehotavého kačera to
byl zejména kreslíř Carl
Barks, původně jeden z mno-
ha Disneyho animátorů.
Na přelomu 30. a 40. let pra-

coval na několika Donaldo-
vých filmech, později začal
vytvářet velmi populární ko-
miksové sešity. Mimo jiné na-
maloval domovské město Ka-
čerov a podílel se na zrodu
trojice Donaldových nezbed-
ných synovců – Dulíka, Bubí-
ka a Kulíka (v disneyovském ori-
ginálu Huey, Dewey a Louie –
pozn. redakce).

Kačer si podáHitlera
Hašteřivý kačer získal na obli-
bě za druhé světové války,
kdy si publikum oblíbilo

„oráchlejší“ figury. Podobně
jako další animovaní a komik-
soví hrdinové se zapojil i do
agitace americké armády, tře-
ba v grotesce Donald rukuje
z roku 1942.
Po válce kačer se svými přá-

teli a příbuznými v komikso-
vých příbězích procestoval
všechny světadíly, podíval se
na severní pól i do vesmíru.
Postupem času se ale měnilo
prostředí, pro které Disney-
ho studio Donaldovy příběhy
vytvářelo.

Jančí vMickeyho klubíku
Oblíbené krátké filmy urče-
né pro kina však postupně
přestaly táhnout. Zatímco do
50. let se natáčelo kolem pěti
filmů ročně, později se obje-
voval jeden animovaný pří-
běh za rok či dva. Celkem
vzniklo téměř 180 donaldov-
ských snímků určených pro
kina, v posledních dekádách
se pak Kačer Donald podobně
jako mnoho jeho kreslených
souputníků přesunul hlavně
do televize. Kromě Příběhů
z Kačerova, kde se Donald jen
občas mihne, je k vidění na-
příklad v Mickeyho klubíku,
televizním pořadu určeném
pro předškolní děti. HAL

Kačer Donald je cholerik i dobrodruh. Narukoval do války, letěl do vesmíru, vydal se na severní pól.

Donald se svým stvořitelemWaltem Disneyem 2x PROFIMEDIA

Skřehotá už 90 let

inzerce



Konání akce umožnil podnik Lesy České republiky, s.p.Konání akce umožnil podnik Lesy České republiky, s.p.

FIA European Rally Trophy pro jezdce a spolujezdce | FIA Junior ERT pro jezdce | AUTOKLUB
Mistrovství České republiky v rally | AUTOKLUB Rally Challenge | AUTOKLUB Juniorský mistr
ČR | Dámský pohár ČR | Pohár 55+ | AUTOKLUB Mistrovství ČR v rally historických automobilů |
Toyota Yaris Cup Czech 2024 | Peugeot Rally Cup Czech Republic | Pohár pořadatele

FIA European Rally Trophy pro jezdce a spolujezdce | FIA Junior ERT pro jezdce | AUTOKLUB
Mistrovství České republiky v rally | AUTOKLUB Rally Challenge | AUTOKLUB Juniorský mistr
ČR | Dámský pohár ČR | Pohár 55+ | AUTOKLUB Mistrovství ČR v rally historických automobilů |
Toyota Yaris Cup Czech 2024 | Peugeot Rally Cup Czech Republic | Pohár pořadatele

CChhaalllleennggee

19. AGROTEC PETRONASRALLY HUSTOPEČE

Husova ulice – Hustopeče | www.agrotecrally.cz
START 14. 6. 2024 | 16:45 HOD.



12 pátek 7. června 2024

Těžký kliďas
Anglický mastif Uriáš z Le-
tovic váží 125 kilogramů.
Při výšce 90 centimetrů
v kohoutku je nejtěžším
psem v ČR. Je zapsán v Čes-
ké knize rekordů. Nejde
o obézní zvíře, za jeho mo-
hutností stojí spíš dobré
geny. Hmotnost těchto psů
bývá kolem 100 kilogramů.
Ačkoli se plemeno využíva-
lo za války, je to podle cho-
vatelky kliďas. Do transu se
dostává, když vidí řeku
nebo běžící kočku. ČTK

Vyšetřovatelé vydávají další
zprávy o tragické srážce dvou
vlaků v Pardubicích. Zatím se
ví, že vlak společnosti Regio-
Jet projel návěstidlo na signál
Stůj. Jestli šlo o technickou zá-
vadu, nebo lidské pochybení,
je dál předmětem vyšetřová-
ní. Nejhorší zranění a oběti
na životech byly mezi cestují-
cími v prvním vagonu rychlí-
ku. Šlo o spací vagon, lidé
před nárazem spali a nic netu-
šili. Rychlík dopravce Regio-
Jet směřoval do Košic a ukra-
jinského Čopu. Mezi oběťmi
jsou dvě ukrajinské občanky,
občanství dalších obětí se
upřesňuje. ČTK

2x
ČT

K

inzerce

Tragická srážka si vyžádala
čtyři lidské životy, 27 lidí
skončilo v nemocnicích.
Je to nejtragičtější střet
dvou vlaků v Česku
za téměř 30 let.

• Strojvedoucí jsou podle
Drážní inspekce na podob-
né situace školeni. V přípa-
dě hrozícího střetu musí
aktivovat rychločinnou
brzdu a utéct do nitra
lokomotivy nebo z ní
vyskočit a hned informo-
vat záchranné složky.

• Zraněné, kteří jsou v ne-
mocnicích, navštívil maji-
tel RegioJetu Radim Janču-
ra. V České televizi uvedl,
že se jim chce osobně
omluvit a nabídnout po-
moc při vyřizování záleži-
tosti s pojišťovnou. „Je
to pro nás všechny velmi
těžké období a chci zdů-
raznit, že jako společnost
uděláme vše, abychom
událost řádně vyřešili
a v návaznosti na to přijali
odpovídající opatření. Cítí-
me hlubokou zodpověd-
nost za všechny naše ces-
tující,“ podotkl majitel fir-
my Jančura. ČTK a iDNES.cz

www.selvo.cz

Elektrické vozíky a skútry

Doporučuje
Jirka Krampol

Doporučuje 
Jirka Krampol

SELVO 31000
motor 1000 W s převodem do síly

2 nezávislé brzdy

dojezd až 55 km

max. rychlost 25 km/h

gelová baterie 1200 Wh (Li za příplatek)

doba nabíjení 6-8 hod.

USB k nabíjení telefonu

nosnost 150 kg

hmotnost 105 kg

rozměry 150 x 70 x 105 cm

doplňkové příslušenství

SLEVA 30 %
62 480 Kč 43 990 Kč
vč. DPH

67 prodejen se servisem po celé ČR a SR.
Nejbližší ve vašem regionu jsou tyto:

Ostrava (křižovatka
Místecká X Rudná)
BG Technik cs, a.s.,
Výstavní 123/11,
tel.: 596 781 718, 602 457 141

Frýdek Místek - Baška
Zahradní stroje Foldyna, Baška 41,
tel.: 723 934 215

Nový Jičín
Zahradní centrum Michálek,
Nerudova 50,
tel.: 771 174 587

Seznam všech prodejců a další produkty najdete na

www.selvo.cz

SCHVÁLENO MINISTERSTVEM DOPRAVY. NEPOTŘEBUJE ŘIDIČÁK ANI SPZ.

Před nárazem
lidé také spali

TRAGÉDIE



13 www.metro.cz

Žena ve 63 letech porodi-
la. Stala se tak v Itálii
nejstarší prvorodičkou.

Vmalé nemocnici v Toskánsku se na-
rodil chlapec třiašedesátileté ženě.
Ačkoli dítě přišlo na svět předčasně,
v 31. týdnu těhotenství, je v pořádku.
Seniorka se tak stala nejstarší prvoro-
dičkou v Itálii. Kvůli mírným kompli-
kacím se její potomek proto nachází
v péči oddělení pro předčasně naroze-
né děti. Píše o tom italský tisk, který
o případu informoval ošetřující gyne-
kolog.

Umělé oplodnění naUkrajině
Žena podstoupila umělé oplodnění
v loňském roce na Ukrajině, která
mámírnější právní úpravu. V Itálii je
totiž hranice pro umělé oplodnění

50 let. „Syna velmi chtěla,“ řekl tisku
gynekolog Andrea Marsili, podle kte-
rého mělo těhotenství klidný prů-
běh. Žena tak odcestovala do Kyjeva,
ačkoli v zemi zuří válka rozpoutaná
Ruskema Kyjev čelí opakovanýmúto-
kům ze vzduchu.

Ve světě nic neobvyklého
Malý Sebastian se narodil v pondělí
v nemocnici v toskánském městě
Lido di Camaiore. Gynekolog poslal
ženu do nemocnice kvůli menším
komplikacím. Porod se uskutečnil
za pomoci císařského řezu. Podle in-
formace poskytnuté lékařem je dítě
v pořádku. Třiašedesátiletá Italka se
podle tisku stala nejstarší ženou, kte-
rá porodila živé dítě v Itálii. Ve světě
se však nejedná o zcela mimořádnou
záležitost a média v minulosti infor-
movala i o ženách, které porodily,
když jim bylo 70 a více let. ČTK

Dvě třetiny Čechů trpí nadváhou či
obezitou. Může za to hlavně špatný
životní styl – tedy stres, málo pohy-
bu, spánku a nevyvážená strava. Co
s tím? Nejpopulárnější český výživo-
vý poradce Petr Havlíček na sobě vy-
zkoušel řadu diet a říká: „Vrátil jsem
se rád ke středomořské stravě, v níž
je převaha rostlinných potravin.
Hlavní je pestrost a zdravý selský ro-
zum. Nepřejídat se a jíst v klidu
a v pohodě.“ V posledních letech vý-
razně proměnil svou postavu. „Když
jsem v roce 2020 zase zkoušel jiný
styl stravování a dostal se až na váhu
68 kilo, kterou jsem měl v osmnácti,
moji blízcí o mě měli strach, protože
jsem vypadal velmi nezdravě. Byla to
poslední dieta, co jsem zkusil,“ vzpo-
míná s úsměvem. Poté ale zase zvýšil
příjem, začal cvičit, má o dvacet kilo
víc a cítí se zdravý. Je dobré vyhýbat
se kravskému mléku? A jak je to
u lidí s laktózovou intolerancí? Čtěte
v novém vydání týdeníku Téma.

Německo podporuje
napadenou zemi
Ukrajina má právo se před
ruskými útoky bránit údery
na ruské území, řekl německý
kancléř Olaf Scholz. Ujistil, že
Německo se do války zatáhnout
nenechá. Řek také, že meziná-
rodní právo umožňuje přenést
obranu i na území útočníka.
„Ve shodě s mezinárodním
právem k tomumůže používat
naše zbraně a zbraně od spojen-
ců,“ zdůraznil. Kancléř také
v projevu k poslancům Spolko-
vého sněmu prohlásil, že radiká-
lové a zločinci ze zahraničí, kte-
ří v Německu hledají azyl
a ochranu, do země nepatří, je
proto nutné je deportovat zpět.
Reagoval na útok nožem na poli-
cistu, který posléze zemřel.
Útočník byl žadatelem o azyl.

Přeháňky a bouřky
V Česku se do konce týdne bu-
dou objevovat přeháňky a bouř-
ky. Nejvyšší denní teploty se do-
stanou nad 20 stupňů Celsia,
tepleji bude na jihovýchodě Mo-
ravy, tammohou teploty vystou-
pat až k 27 stupňům Celsia. Vy-
plývá to z aktuální týdenní před-
povědi počasí Českého
hydrometeorologického ústavu.
Ačkoli bouřky, které se Českem
přehnaly včera v noci, postupně
slábnou, nejsou vyloučené dnes
odpoledne, a to zejména v jiho-
východní části Česka. Podobný
ráz počasí očekávají meteorolo-
gové i o víkendu. Nejvyšší denní
teploty budou zítra 25 stupňů,
v neděli o tři stupně výše. ČTK

„Seniorka syna
velmi chtěla“

OD ČTVRTKA DO STŘEDY
6. 6. – 12. 6. 2024

Odběrzboží z letáku jemožný jenvobvyklémmnožství,maximálně2kartonynaosobunaden,není-li uvedeno
jinak. Fotografie mohou být ilustrační. Vyhrazujeme si právo změn. Další podmínky nabídky nawww.penny.cz.
*Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy dodány na příslušné prodejny
vmenšímmnožství, a z toho důvodu jedinečná nabídka na toto zboží platí pouze první den uvedeného období
akce. **Doporučená prodejní cena výrobce.

⬇Nejnižší cena za posledních 30 dní. Škrtaná cena je běžná prodejní cena.

6. 6. – 12. 6. 2024

14,90
29,90 50%

59,90
109,-� 45%

SUPERCENA

7,90

Qjed

78,90

18,50
31,10 40%

9,90
16,90 41%

ilustrační foto

RAJČATA
CHERRY
volná
cena za 100 g

MELOUN VODNÍ
cena za 1 kg

ŠUNKA
ŘEZNÍKŮV
TALÍŘ
nejvyšší
jakosti
100 g

KACHNA BEZ DROBŮ*
chlazená
cena za 1 kg

PŠENIČNÁ
MOUKA
KARLOVA
KORUNA
hladká,
polohrubá,
hrubá | 1 kg
< 10,90 Kč

ilustrační foto

HROZNY RÉVY
VINNÉ BÍLÉ
volné
cena za 1 kg

Dejte góóól
s PENNYHROU.
V aplikaci PENNY na vás
čeká až 100 000 cen
a 1Ox 50 000 Kč na nákupy.
Hrát o ceny v rámci PENNYHRY jemožné v období od 6. 6. do 30. 6. 2024, a to prostřednictvímmobilní aplikace PENNY
Česká republika.Můžete hrát o výhru v podobě zboží v prodejně nebo o dárkové karty v hodnotě 50 000 Kč.Více informací
a pravidla soutěže naleznete nawww.penny.cz.

KRÁTCETÉMA. O tajemství
hubnoucích diet



12. narozeniny
Smarty s 12% slevou?

Stačí pípnout.

Více se dozvíš
na smarty.cz



Tipy z nabídky...

Apple AirPods Pro
(2. generace)
6 190 Kč 5 447 Kč

MSI MAG 274QRFQD
E2 herní monitor 27“

9 890 Kč 8 703 Kč

Nintendo Switch
- OLEDWhite

8 190 Kč 7 207 Kč



16 pátek 7. června 2024

Božena kouřila většinu svého
života, začala ke konci střed-
ní školy. Přestala v těhoten-
ství, ale po něm začala znova.
„Když jsem byla mladá, kouři-
lo se všude, nebylo to nic div-
ného. Vlastně jsem nikdy
moc nepřemýšlela, že bych
přestala, byla jsem spíše spole-
čenský kuřák,“ říká Božena.

Kdy jste začala kouřit
cigarety a proč?
Jako první kouřila cigarety
sestra na konci střední školy
a chodila s kamarádkou kou-
řit do starého autobusu ve
městě. Já většinou hlídala,
aby je nikdo nenačapal. A jed-
nou jsem to zkusila taky.
A od té doby kouřím. Jen v tě-
hotenství jsem přestala.

Apo těhotenství?
Ano, poměrně brzy jsem zase
začala. V mém mládí se ciga-
rety kouřily skoro všude.

Byla jste silná kuřačka?
Byla jsem spíše společenský
kuřák. A kouřila jsem tak leh-

ce, třeba týden jsem vydržela
bez cigarety, a pak si zas zapá-
lila. Také jsme si často dala ci-
garetu jako takový relax, na
chvíli si odpočinout a vy-
pnout. Věděla jsem, že cigare-
ty nejsou dobré pro moje
zdraví, proto jsem několikrát
zkoušela přestat kouřit.

Kdo vámpomohl přejít
na alternativu?
Poradila mi dcera, která zača-
la užívat nahřívaný tabák dří-
ve než já. A pobízela mě, ať to
také zkusím, že když už kou-
říme cigarety a nechceme
přestat, mohla by tohle být
vhodnější varianta. Věděla,
jak na mě, takže mě do niče-
ho nenutila, a tak jsem to zku-
sila, až když jsem o tom byla
přesvědčená sama.

V čem vidíte největší
výhodu?
Líbí se mi, že to nikomu moc
nevadí. Ani nekuřákům. To-
lik to nesmrdí a navíc mám
takový vnitřní pocit, že je to
šetrnější ke zdraví.

„Poradila mi dcera, která začala užívat nahřívaný tabák dříve než já. A pobízela mě, ať to také zkusím,
že když už kouříme cigarety a nechceme přestat, mohla by tohle být lepší varianta,“ říká Božena. MAFRA

„Cigarety jsem přestala kouřit
díky dceři. Poradila mi, jak na to“

MÝTUS O NIKOTINU, PRAVDA O DEHTU

Klasická cigareta Zařízení na nahřívání tabáku nebo e-cigar etyKlasická cigareta Zařízení na nahřívání tabáku nebo e-cigarety

obsahuje

nikotin

tabák se

spaluje

vytváří škodlivý

cigaretový dým,

dehet a popel

produkuje 6000 chemikálií

/ 100 z nich je klasifikováno

jako škodlivé nebo

potenciálně škodlivé

zanechává zápach

na oblečení, pokožce

a ve vlasech

mýtus o nikotinu, pravda o dehtu
Mnoho kuřáků si myslí, že původcem onemocnění spojených s kouřením je nikotin.
Jak je to ovšem doopravdy? Nikotin a dehet jsou dvě rozdílné věci. Cigarety lidé
kouří kvůli nikotinu. Ten je sice návykový, ale není hlavní příčinou onemocnění
spojených s kouřením. Skutečným viníkem, který je zodpovědný za největší
škody na zdraví dospělých kuřáků, je tabákový kouř, resp. tabákový dehet – směs
chemických látek, která vzniká při hoření cigarety a obsahuje karcinogenní
a toxické látky nebezpečné pro zdraví.

obsahují

nikotin

tabák nebo

kapalina se

nahřívají

vytvářejí

aerosol

produkují minimálně

o 95 % méně škodlivin

v porovnání s cigaretami

nezanechávají zápach

na pokožce, ve vlasech

a na oblečení

Bezdýmná zařízení nejsou bez rizika. Obsahují nikotin, který je návykový. Jsou
určena výhradně pro dospělé kuřáky, kteří by jinak pokračovali v kouření cigaret
nebo užívání jiných nikotinových výrobků. Bezdýmná zařízení nejsou prostředkem
k odvykání kouření. Nejlepším způsobem, jak snížit zdravotní rizika spojená
s užíváním výrobků s obsahem tabáku nebo nikotinu, je přestat je zcela užívat.



17 www.metro.cz

Padl k zemi
Rozlehlý Hotel Praha
uprostřed vilové čtvrti
v pražských Dejvicích bu-
dil odpor i obdiv zároveň.
Odvážná stavba byla vy-
budována pro potřeby ko-
munistické strany a čes-
koslovenské vlády v le-
tech 1975 až 1981. Hotel
po změně režimuměnil
majitele a nakonec jej zís-
kala skupina PPF. Společ-
nost pak rozhodla, že ob-
jekt zbourá. Od dokonče-
ní demolice dnes uplynu-
lo deset let. ČTK

Vedení hlavního města bude
jednat se stavebním úřadem
Prahy 8 o možnostech znovu-
otevření kulturně-společen-
ského centra Kasárna Karlín.
Cílem jednání bude najít, v ja-
kém režimu by mohlo cen-
trum opět fungovat. Úřad za-
kázal činnost centra, protože
podle něj využívalo prostory
a vybudovalo stavby, které ne-
jsou zkolaudovány. Krok
úředníků vyvolal masový ne-
souhlas, na záchranu unikát-
ního prostoru v Karlíně vznik-
la i petice. Ta během 24 ho-
din od vzniku získala 12 tisíc
podpisů. Další tisíce signatá-
řů přibyly včera. ČTK a MAH

Univerzita Karlova,
Masarykova univerzi-
ta a České vysoké
učení technické patří
ke světové špičce.

Mezi prvními 500 nejlepšími
vysokými školami se letos,
stejně jako loni, umístily tři
české školy. Nejlépe si v žeb-
říčku, který sestavuje britská
poradenská společnost Quac-

quarelli Symonds (QS), vedla
z českých zástupců Univerzi-
ta Karlova. Oproti loňskému
roku si polepšila o dvě příčky
a obsadila tak 246. místo.
Na 408.místě následujeMasa-
rykova univerzita v Brně,
loni byla na 400. pozici. Třetí
skončilo České vysoké učení
technické v Praze (ČVUT), kte-
ré si oproti loňskému roku
polepšilo o 34 příček, letos
skončilo na 420. místě. Žebří-
ček World University Ran-
kings letos hodnotil

přes 1500 škol, z toho šest-
náct z Česka.
„Fakt, že podle takto sesta-

veného žebříčku Univerzita
Karlova patřímezi 250 nejlep-
ších vysokých škol na světě,
je promě jedním zmnoha dů-
kazů skvělé práce všech kole-
gyň a kolegů. Je nutné dodat,
že aktuální 246. místo je nej-
lepší výsledek Univerzity Kar-
lovy v tomto mezinárodním
srovnání za posledních deset
let, a to přes zvyšující se po-
čet hodnocených škol,“ řekla

rektorka Univerzity Karlovy
Milena Králíčková.
České vysoké učení tech-

nické si oprotiminulému žeb-
říčku polepšilo. „Když loni za-
vedl QS zcela novou metodi-
ku, označil jsem ji pro ČVUT
za výzvu. Jsem rád, že letošní
posun o 34 pozic ukázal, že
výzvy plnit umíme. Zřídili
jsme totiž laboratoř pro udrži-
telnost – tato kategorie byla
vloni hodnocena úplně po-
prvé,“ ohodnotil umístnění
celosvětovém žebříčku rek-

tor ČVUT v Praze Vojtěch Pe-
tráček.
V čele celosvětového žeb-

říčku se opět umístil Massa-
chusettský technologický in-
stitut, který vede pořadí už
13. rok po sobě. Druhou příč-
ku obsadila Královská univer-
zita v Londýně, jež byla loni
šestá. Na třetím místě se stej-
ně jako loni umístila Oxford-
ská univerzita, Harvardova
univerzita skončila čtvrtá.
Loni druhá Cambridgeská
univerzita byla pátá. ČTK

M
AF

RA

SEKAČKY / MULČOVAČE / MALOTRAKTORY / KARTÁČE / ŠTÍPAČE / A DALŠÍ

SNADNÉ SEČENÍ S

ZNAČKOVÍ PRODEJCI:
/ Olomouc, AGROCENTRUM DFG, Týnecká 826/55, T 585 154 632 / Opava, MICHAL PLAŠIL, Ratibořská
127, T 553 732 554 / Ostrava, BG TECHNIK cs, a.s., Místecká-Rudná , T 596 781 718 / Přerov-Lověšice,
DANIŠ DAVAZTECHNIK, Hulínská 265, T 581 210 115 / Třinec, TURPIL.CZ, Oldřichovice 164, T 737 363 306
/ Uherský Brod, TECHNIKA PETR TROJAN, Vlčnovská 758, T 602 601 316 / Uherský Brod-Těšov, MIKRA
ZAHRADNÍ A LESNÍ TECHNIKA, Těšovská 177, T 572 633 700, 732 468 028

Kompletní nabídku strojů najdete na www.vari.cz. ota

TRAVNÍ SEKAČKY OD 9 990 Kč TRAVNÍ TRAKTORY OD63 990 Kč
+ DÁREK v hodnotě 3 480 Kč

ompletní nabídku strojů najdete na ww vari.cz. * Ilustrační fo

BUBNOVÉ SEKAČKY OD29 990 Kč MULČOVAČE OD32 990 Kč

/ 5 modelů
/ 1 typ s elektrostartem
/ skvělý poměr cena x výkon
/ funkce 4v1 - boční výhoz,
mulčování, sběr do koše, zadní
výhoz

/ ocelový žací skelet
/ velká pojezdová kola
s kuličkovými ložisky

/ 2 typy jednoválcové
/ 2 typy dvouválcové
/ skvělý poměr
cena x výkon

/ 55 let na trhu
/ 8 modelů jednoúčelových
a multifunkčních typů

/ sečení vysoké trávy
na krmení a sušení

/ robustní dvojitý disk
s vyztuženými okraji

/ čtyři žací nože
/ skvělá ergonomie
a nízké těžiště

/ 9 modelů jednoúčelových a
multifunkčních typů

/ likvidace přerostlé trávy
3x – 4x ročně

/ robustní a kompaktní
konstrukce

/ odolný mulčovací nůž
OREGON - Gator

/ snadná
ovladatelnost

Zachraňte
Kasárna Karlín,
volá petice

inzerce

Dvě vysoké školy si polepšily



18 pátek 7. června 2024

Bubeneč a Dejvice, „siamská
dvojčata“ pražského severo-
západu. Podívejte se s dení-
kem Metro na historické fot-
ky, které neznáte. Vybrali
jsme je z této publikace spiso-
vatelky a historičky Kateřiny
Bečkové, která se těmtomno-
ha lety spjatým čtvrtím věnu-
je na 330 velkých stranách
a vznikla v rámci projektu
Muzea města Prahy.

„Oblast Bubenče a Dejvic je
nesmírně zajímavá. Dvě pů-
vodně úplně oddělené obce
se po vzniku Velké Prahy spo-
jily do jednoho, dnes už sko-
ro neoddělitelného celku.
I sami obyvatelé čtvrtí často
neřeší, jestli bydlí v Dejvi-
cích, nebo v Bubenči. Praha 6
je mým celoživotním domo-
vem, takže jsem nemohla ne-
využít příležitost místním

přiblížit fascinující historii je-
jich domova,“ říká o knize.
A co nového při zkoumání

historických fotek objevila?
„Popravdě řečeno po prostu-
dování poměrně velkého
množství různých zdrojů
mám stále pocit, že víc otá-
zek se nově objevilo, než jich
bylo zodpovězeno. Myslím,
že v knize, která obsahuje
více než šest set obrázků, je

velké množství fotografií
a ilustrací publikováno po-
prvé. To je myslím její hlavní
přínos,“ dodává autorka. Nej-
těžší bylo podle ní najít sou-
vislosti, které z nahodilých
dat a kusých informací sesta-
ví příběh, jenž má prý hlavu
a patu.
Snahou muzea je podpořit

vztah obyvatel Prahy 6 k je-
jich čtvrtím a péče o místní

komunitu. Proto je červen
Měsícem sousedů, bude totiž
věnovaný akcím pro místní
obyvatele.
Kniha má i webové strám-

ky bubenecdejvice.muzeum-
prahy.cz. Zde je k dispozici
program všech doprovod-
ných událostí a možnost kni-
hu zakoupit. Poslouží ale
také pro sběr pamětí míst-
ních starousedlíků. HOP

Bubeneč na pozadí panoramatu Prahy Folperta van Ouden Allena z roku 1680Z poslední matějské pouti v Dejvicích. Foto Zdeněk Kropáček, 1958

Průčelí Lannovy vily v průhledu Pelléovou ulicí. Foto Trousil, kolem roku 1935 4x MMPPohled na území bývalých cihelen v době, kdy přibyly věže hotelu International, 1960

inzerce

To jsou siamská dvojčata Prahy



19 www.metro.cz

Děti se během léta
mohou těšit na celodenní
animační programy.

Letní sezona se v čestlickém Aquapa-
lace Praha ponese v brazilském ryt-
mu. O její zahájení se včera postarala
brazilská velvyslankyně J. E. Sonia Re-
gina Guimaraes Gomes společně s ta-
nečnicí Veronikou Lálovou, moderá-
torkou Monikou Leovou a herci Sá-
rou Rychlíkovou a Lukášem Langma-
jerem. Na akci včera také poprvé za-
zněl nový letní song inspirovaný Bra-
zílií od dívčí skupiny Lollipopz.
„Brazilskou atmosféru pocítí ná-

vštěvníci v celém areálu. Vodní svět
nabídne denně animace s brazilskou
tematikou pro děti každého věku.
Chybět nebudou taneční večery
nebo koncerty či autogramiády.
Všechny naše restaurace a bary pak
nabídnou vybranou brazilskou
gastronomii a jedinečné míchané
drinky, které si lze vychutnat i přímo
ve vodě,“ nastínila podobu progra-
mu Vladana Horáková, generální ře-

ditelka Aquapalace Praha. Brazílie,
to je pláž Copacabana, proslulý kar-
neval či tropické amazonské podne-
bí a jedinečné vodopády Iguazú. Díky
nabídce Aquapalace Praha ale nemu-
síte cestovat přes půl planety. Tropic-
ké teploty vzduchu i vody, mořské vl-
nobití, jízda v jedinečné Divoké řece
a řada dalších atrakcí vás rychle pře-
nese do srdce Jižní Ameriky. Děti se
během léta mohou těšit na celoden-
ní animační programy, jako je třeba
letní silvestr 31. srpna. Pro dospělé
jsou připraveny oblíbené DJ středy,
čtvrteční taneční večery, koncerty
a mnoho dalšího. V Aquapalace Pra-
ha nezapomněli ani na takzvanou su-
chou zábavu v podobě skákacích hra-
dů, ping-pongu a další oblíbených let-
ních radovánek.
Brazilskou exotiku si můžete užít

i při relaxaci. Největší Saunový svět
v Česku, který je součástí komplexu
Aquapalace Praha, obohatil svou let-
ní nabídku o speciální divadelní
a osvěžující ceremoniály. Ve SPA &
Wellness se pak můžete nechat hýč-
kat brazilskou masáží či dalšími pro-
cedurami a tělovými rituály. MET

Na zahájení sezony nechyběl dort či vystoupení dětské skupiny Lollipopz, která bude
mít koncert v Aquapalace Praha už 3. srpna, nebo tanečnice Veronika Lálová. 2x MAFRA

Brazilské léto
bude i v Praze



20 pátek 7. června 2024

Projeli jsme město
a hledali místa,
kde půjčený stroj
zaparkovat.

Na první pohled se to zdá jed-
noduché. Sdílená kola a kolo-
běžky fungují přes aplikaci.
Díky mobilu si je půjčíte a na
telefonu i vidíte, kde můžete
po jízdě zaparkovat. Realita
je trochu složitější. V růz-
ných částech Prahy jsou par-
kovací body totiž označeny ji-
nak. Nebo taky vůbec. Jeden
příklad za všechny: na náměs-
tí Republiky kola i koloběžky
„odpočívají“ v bíle označe-
ném boxu. Na parkovací bod
upozorňuje i svislá modrá
značka. Jen minutu jízdy od-
sud je to ale jinak. Na Ovoc-
ném trhu můžete koloběžku
i kolo nechat také. Cedule
nebo označený prostor byste
tu ale hledali marně.
Jinde v Praze stojí vozítka

na chodníku, na dalším mís-
tě zase ve vozovce, respekti-
ve v takzvaném dopravním
stínu. Projeli jsme město
a různá parkovací místa jsme
nafotili.

Ve stínu i u stojanu
Jízdu začínáme v Praze 8.
U metra Křižíkova tu v pěší
zóně koloběžky i kola stojí

poblíž stříbrných stojanů
na bicykly. Bereme jednosto-
pé elektrické vozítko a razí-
me směr Žižkov. Hned na prv-
ní křižovatce je další varianta
parkovacího stání. U přecho-
du pro chodce tu na bílých
pruzích, kde nesmí parkovat
auta, stojí asi 40 kol a kolobě-
žek. V této části Karlína je
o sdílené dopravní prostřed-
ky velký zájem. Dokonce ta-
kový, že jsou prostory ohrani-
čené zelenými balisetami až
přeplněné (viz foto vlevo na-
hoře).
Žižkovským tunelem stou-

páme na Tachovské náměstí.
Zde barevná přemísťovadla
stojí opět na pěší zóně. Přes
silnici je na chodníku i stojan
na kola. Parkuje u něj ale skú-
tr, který tu nemá co dělat. Po-
dobný nešvar potkáváme
i cestou na Vinohrady. Na
rohu ulic Křížkovského a Sla-
víkovy stojí na chodníku
u stojanu pro kola i auto.
V Praze 3můžete kolo či ko-

loběžkunechat nejen u stříbr-
ných stojanů, ale také v bíle
označených obdélnících, kte-
ré najdete na chodnících. Mi-
mochodem, ve třetí městské
částí funguje systém Cyril.
Ten slouží primárně jako
mapamíst pro kola a koloběž-
ky, a to nejen pro ty sdílené.
Mapu stanovišťmohou použí-
vat i lidé, kteří po Praze 3 jez-
dí na svém kole či koloběžce.

„Pokud bude ve městě dosta-
tečné pokrytí cyklostojany,
mohou sdílené služby omezit
parkování uživatelů výhrad-
ně na tatomísta,“ uvedl k sys-
tému Cyril už dříve radní Pra-
hy 3 pro dopravu Ondřej Rut.

Místo teprve označí
Bílé parkovací obdélníky
u přechodů jako v Praze 8
mají i v Praze 2. Koloběžku
i kolo mohou ale lidé nechat
i poblíž přechodů, kde bíle
ohraničený box není. Někde
se totiž na jeho namalování
teprve čeká. Jezdci se proto
musí spolehnout na aplikaci
a GPS. Ta ale není vždy stopro-
centní.
Podle Václava Petra, gene-

rálního ředitele Lime pro Čes-
ko a Maďarsko, ale lidé větši-
nou v Praze 2 parkují správ-
ně. „S městskou částí se nám
podařilo domluvit, že parko-
vacímísta jsou vždy v doprav-
ních stínech a jezdci přesně
vědí, kde je hledat,“ říká Petr
a dodává: „Naproti tomu
v Praze 1 jsou některá místa
v dopravních stínech, jiná
na chodníku, přičemž řada
z nich zatím není zaznačená,
aby je jezdcimohli snadno na-
jít.“ Ředitel Lime pro Česko
a Maďarsko také připomíná,
že v některýchměstských čás-
tech funguje takzvané volné
parkování. „V Praze 4, 9, 10
a částečně i v Praze 5 mohou

jezdci zaparkovat kdekoli
mimo zakázané zóny, o to víc
ale musejí dbát na výběr
vhodnéhomísta. To jezdci po-
tvrzují vyfocením – tím sami
poskytují důkaz o tom, jak za-
parkovali, ale zároveň se
chrání proti případné poku-
tě, pokud by se správně zapar-
kovanou koloběžkou někdo
manipuloval poté, co byla jíz-
da už ukončena,“ upřesňuje
fungování aplikace Petr.

Pravidla pro všechny
Různá pravidla parkování
i nejednotné označení parko-
vacích míst vedlo k tomu, že
městské části i sami provozo-
vatelé sdílených kol a kolobě-
žek volají po sjednocení systé-
mu, který by byl pro všechny
závazný a zároveň by jasně
stanovil sankce za porušení
pravidel. „Lidé chtějí pravi-
dla parkování respektovat, ni-
kdo nechce zbytečně platit
pokutu,“ míní Petr.
Sjednocení pravidel má za-

jistit smlouva, která nyní
vzniká ve spolupráci s Tech-
nickou správou komunikací
hl. m. Prahy. Smlouvu vyhlíží
například i společnost Reko-
la. „Slibujeme si od ní sjedno-
cení pravidel napříč městský-
mi částmi. Nyní s nimi často
podepisujeme memoranda
odděleně, v budoucnu budou
pravidla pro provoz sdíle-
ných prostředků jednotná.

Stejně tak bude, doufáme,
jednotný systém vyznačová-
ní parkovacích stanovišť,“
říká Jan Střecha, který má
ve společnosti Rekola na sta-
rosti marketing.

Jiná země, jiná pravidla
Elektrické koloběžky jsou čas-
to terčem kritiky, protože
s nimi někteří neukáznění
jezdci sviští i po chodníku.
Například v polské Varšavě je
ale jízda po chodníku povole-
ná. Na zákaz v Česku sice upo-
zorňuje aplikace i nápis na ří-
dítkách, přesto se najdou
tací, kteří ho nerespektují.
Podle Lime ale koloběžky

nejsou jen atrakcí pro turisty.
Společnost totiž stále častěji
registruje jezdce, kteří se na
bílozelených strojcích vozí
pravidelně. Například loni
předplatné využívala už té-
měř polovina jezdců. „Praha
coby kopcovité město s velmi
vytíženou automobilovou do-
pravou může z bikesharingu
maximálně těžit. Dlouhodo-
bou výzvou pro nás je podpo-
řit vznik dalších cyklopruhů.
S nimi totiž bude počet pravi-
delných jezdců na sdílených
i vlastních kolech a koloběž-
kách nadále přibývat. Při-
čemž právě pravidelní jezdci
jsou ti, kteří jsou v doprav-
ním provozu nejukázněnější
a pozitivně působí na ostatní
jezdce,“ uzavírá Petr. MAH

S LÍTAČKOU

Takto vypadá parkovací stín v Karlíně. Auto v něm stát nesmí.
Kola a koloběžky naopak ano. 4x METRO

Platformy odměňují jezdce
za jízdu s helmou i za cestu
do kopce.

• Pokud například jezdec
naskenuje svoji tvář
a na hlavě má helmu, spo-
lečnost Lime ho odmění
desetiprocentní slevou
na jízdné.

• Kola jsou častěji využívá-
na v širším centru a podél
Vltavy. Pokud ale
na Rekole vyjedete do
kopce, nic vás to nestojí.

Majitel elektronické před-
platní jízdenky pro Prahu
může využít zdarma dva-
krát denně prvních 15 mi-
nut jízdy na kole provozova-
telů Rekola a Nextbike.

• O službu je zájem. Počet
výpůjček kol loni oproti
roku 2022 stoupl o 25 pro-
cent, uživatelů přibylo do-
konce 41 procent. Nejoblí-
benějším měsícem pro vý-
půjčky bylo loni září. METZatímco v Praze 8 kola a koloběžky parkují u přechodů na bílých

pruzích, v centru jsou stání vyznačena symbolem kola a písmenem P.
V Praze 2 jsou parkovací místa vytvořena v dopravních stínech. Najde
se ale i pár výjimek. Třeba před radnicí je možné stát i na chodníku.

SLEVA

V ulici Křížkovského stály na chodníku u stojanu pro kola také skútr
a auto. Pomohl by zde bíle vyznačený obdélník?

Mohu tady nechat koloběžku?



inzerce



22 pátek 7. června 2024

Turistické bedekry
v tištěné formě zahá-
nějí domácí i zahra-
niční turisty do stále
stejných lokalit.

Centrum Benátek už je
na vstupenky. Místním došla
trpělivost především s jedno-
denními návštěvníky. Ale
i český „overtourism“ už má
první oběti.

Praha pod tlakem, lanovka
obzvlášť
Například chatařům ve stře-
dočeských Krňanech už před
lety došla trpělivost s davy,
které mířily hlavně o víken-
dech na Smetanovu vyhlídku
nad zákrutemVltavy. Postavi-

li tam plot, už je nebavilo ne-
ustále likvidovat nepořádek
po příchozích, kteří si navíc
udělali z blízkého pole parko-
viště.
Dlouhodobě se o rozptýle-

ní turistů snaží jak agentura
CzechTourism, tak například
portál Kudy z nudy. Zatím
bez podstatnějších výsledků.
Nápor na Prahu, hlavně
na Pražský hrad nebo petřín-
skou lanovku, nekončí, Adr-
špašské skály ročně navštíví
půlmilionu příchozích, neod-
razuje je ani vstupné a nut-
nost včasné rezervace pře-
dem.

Nic novéhopod sluncem, ale
připomenout to je dobré
Změnit podobnou praxi se
nyní pokouší nový projekt Tu-
ristika beze stop. Chce směro-

vat zájemce o návštěvu pa-
mátnýchmíst i přírody k udr-
žitelné formě turistiky. Vý-
sledkem je Manifest udržitel-
né turistiky (viz box). Ten
dává turistům v deseti bo-
dech návod, jak se chovat na
výletech tak, aby navštívené
lokality příliš nezatěžovali.
„Pro nás, děti osmdesátek,

jsou to samozřejmé věci, ale
dneska je třeba tohle připo-
mínat víc a víc,“ míní Tomáš
Bělohoubek, jednatel společ-
nosti E.ON Česká republika.
Ta manifest iniciovala a při-
zvala k němu šestnáct odbor-
níků napříč různými obory,
například ministerstvo život-
ního prostředí, Klub českých
turistů, Agenturu ochrany
přírody a krajiny nebo in-
fluencera Lukáše Hejlíka
a další. PAVEL HRABICA

Spolupráce na Turistice beze
stop vycházela z jedinečné
znalosti české krajiny. Tak ko-
mentuje podíl Klubu českých
turistů (KČT) na manifestu
i DesateruMichaela Novotná,
generální sekretář klubu.
„Klub připravil výběr třice-

ti zajímavých, ale turisty
méně navštěvovaných pěších
tras. Z nich pak bude letos ve
spolupráci s E.ON a DVTV
představeno osmnáct
z nich,“ říká Novotná.
Parametrem výběru byly

například zajímavá fauna
a flóra, památky jak technic-
ké, tak přírodní či architekto-
nické a ve výběru jsou samo-
zřejmě i zajímavé vyhlídky
do krajiny.

Šetrné objevování přírody
i měst má KČT ve své DNA
v podstatě od založení. „Za-
stupujeme zájmy všech obča-
nů, kteřímilují a chrání příro-
du. Trasy, které značíme,
musí turistu vést spolehlivě
a bezpečně terénem tak, aby
nebyl nucen hledat jinou ces-
tu. V minulosti jsme na téma
chování v přírodě vydali ně-
kolik návodných brožur,“ při-
pomíná Michaela Novotná.
Před letními prázdninami

vznikne prvních devět video-
reportáží ze zajímavých
míst, která jsou v rámci re-
publiky méně turisticky zatí-
žená. Průvodci budou mode-
rátoři Lukáš Hejlík a Vladi-
mír Kořen. PH

44
Tolik tisíc kilometrů znače-
ných pěších turistických tras
najdete v současnosti v Čes-
ké republice.

136
Tolik let existuje Klub
českých turistů. Vznikl
v roce 1888 ve skupině vlas-
tenců kolem cestovatele
Vojty Náprstka. PH

Cestovatelské rady z Desate-
ra podle udržitelné Turisti-
ky beze stop.

• Navštiv místo spíš ráno
nebo večer, vyhneš se nej-
větším davům.

• Dej přednost veřejné do-
pravě.

• Co si na výlet přineseš, to
si taky odnes.

• Nejezdi autem až tam,
kde je to možné, zkus do-
jít k cíli co nejvíc pěšky.

• Respektuj způsob života
místních a jejich zvyky. Ne-
ruš hlukem a světlem. PH

Turistům
vstup
zakázán
Mají z turistiky pení-
ze, ale zjišťují, že je
to současně ničí. Ital-
ské Benátky zakázaly
vjezd obrovských vý-
letních lodí do blíz-
kosti centra. V ra-
kouském Hallstattu
se loni zase pokusili
alespoň na pár dní
znemožnit turistům
selfíčkování na břehu
jezera tím, že zde vy-
budovali menší plot.
Ale i Česko má místa,
kde museli příliv ná-
vštěvníků omezit
nebo úplně zrušit.
Například známá
Pravčická brána v Čes-
kém Švýcarsku. Od
roku 1980 je na ni
zákaz vstupu, eroze
zaviněná chodci ji
zúžila o jeden metr.
Některá místa zažíva-
jí turistický nápor
poté, co se objeví ve
filmech. Stalo se to
třeba v zátoce Maya
Bay na Velkém barié-
rovém útesu poté,
co tu natočili v roce
2000 The Beach (Pláž)
s hercem Leonardem
DiCapriem. PH

Když to nejde po dobrém, musejí neukázněným turistů při cestě na vrchol Sněžky i na něm samotném
bránit v ničení přírody sítě. Jen tabulky s upozorněním zákazu vstupu nestačily. 2x MAFRA

10
Tolik tun odpadků po turis-
tech uklidili v roce 2019
správy čtyři národních par-
ků (Šumava, Krkonoše, Čes-
ké Švýcarsko a Podyjí).

250
Tolik let se v přírodě bude
rozkládat odhozená jedno-
rázová dětská plena. Tužko-
vá baterie se rozloží
za 200 až 500 let. PHČeské značení pěších tras si už

oblíbili i v Mongolsku.

NADŠENÍ CHODCI

UDRŽITELNÉ RADY

Bezpečně a spolehlivě

KRÁTCE

„VĚČNÁ“ PLÍNKA

Na výlet beze stop. Nový
projekt míří k šetrnosti





24 pátek 7. června 2024

Steve Burns zapne kameru na svém telefonu, tváří se serióz-
ně, vážně, až ustaraně. Ahoj, jak se máš, řekne povzbudivě.
A pak potichu čeká, kouká účastně do kamery, občas pokývá
hlavou a tváří se chápavě. Dlouhé ticho, které následuje,
máte vyplnit vy, teď máte možnost, teď vás někdo poslouchá
– povídejte. Celé video trvá kolemminuty, a když skončí a vy
se vypovídáte, Steve se s vámi zase rozloučí. Takovouto jed-
nostrannou terapii využívají skrze tiktokový účet Hioutthere-
itsmesteve miliony lidí a nevadí jim, že je od Steva dělí čas,

prostor a technologie. I taková
pasivní nabídka účasti a pozor-
nosti je pro mnoho lidí způso-
bem, jak si tříbit myšlenky a hle-
dat odpovědi na své otázky.
Steve nemůže reagovat, tedy ne-
soudí, nedoptává se, nerozporu-
je a nedává rady a to může být
pro mnoho lidí přesně tím, co
jim vyhovuje. Ostatně lidé se od-
pradávna svěřují abstraktním

božstvům, duchům, panenkám, soškám a amuletům, tohle je
pokračování starého příběhu novým způsobem. Digitální rád-
ci, on-line rodiče a virtuální zpovědníci se těší obrovské obli-
bě, je z toho byznys svého druhu a Steve je jen jedním z mno-
ha, kteří se více či méně svérázným způsobem pokoušejí ule-
vit druhým. A samozřejmě na tom i něco vydělat. Naše pozor-
nost je tou nejcennější komoditou, po které internetoví tvůr-
ci, marketéři a influenceři prahnou. Příklad Steva a dalších
digi zpovědníků ukazuje, že nejrafinova-
nějším způsobem, jak získat naši pozor-
nost, je dát nám tu svoji.

LUŠTĚNKA

Steve
nemůže

reagovat,
tedy nesoudí,
nedoptává se,
nerozporuje.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!LUŠTĚNKA:ÚSTAV

ŘEŠENÍSUDOKU:

3 – ANA, ECHO

4 – OGAR,
ÚSTA, VEKA

5 – ASTRA, BLEBT,
GARDE, LABET

6 – ARAŠÍD,
EXODUS, NEZDAR,
PEXESO

7 – SKLADBA

10 – EXTERNISTA,
KATASTROFA

Doplňte do obrazce všechna slova.
Tajenka je v označených políčkách.

„Vlčí máky pohltily Prahu! Jejich jasná červená barva spolu
s žlutou září slunce ladí do barev pražské vlajky, nejenom zde
v Březiněvsi!“ Tolik slova@thedanielkrauz, jenž připojil tagy
#metro #brezineves #maky #cervena #mojemetro #metrotag
#denikmetro #praha #prague #praga #prag

@mojemetroDigi zpovědník

JAN ŠTĚPÁNEK
A JEHO NETUŠENÉ INTERNETY





26 pátek 7. června 2024

„Ta dětská
párty byla

dost náročná.“
JIŘÍ PETROUŠEK

Facebook

POČASÍ

SUDOKU: DALŠÍ NAJDETE NAWWW.SUDOKU.CZ

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Teplotní rekordy: 5,5 °C (1962) 33,2 °C (1998) Bio:

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

21/25 °C 22/26 °C 21/25 °C 17/21 °C

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2024 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

20.10 Doktor Martin 2 (5)
Už tě nechci vidět. Seriál
(ČR/SR, 2015). Hrají: M. Donu-
til, J. Čvančarová, N. Lichý,
G. Marcinková

21.05 Všechnopárty
Talk show Karla Šípa

22.00 Hercule Poirot
Poslední víkend. Detektivní se-
riál (VB, 2004). Hrají: D. Suchet,
J. Cake, S. Milesová, E. Fox

23.35 Komisař Montalbano
Stopa v písku.
Krimiseriál (It., 2008)

01.20 AZ-kvíz

20.00 Bez motivu
Detektivka (Fr./It., 1971). De-
tektiv Carella a série záhad-
ných vražd na Riviéře. Hrají:
J.-L. Trintignant, D. Sandová,
C. Gravinová, L. Antonelliová.
Režie P. Labro

21.45 Proti slunci
Dobrodružné drama (USA,
2015). Průzkumný let se pro-
mění v peklo na rozbouřeném
oceánu. Hrají: G. Dillahunt,
T. Felton, J. Abel, N. Parraová

23.25 Vzpomínky na den D (2/2)

00.10 Konec války v barvě (3/5)
Obraz pekla

20.20 Aquaman
Akční fantasy film (USA/Austr.,
2018). Napůl člověk a napůl
Atlanťan, příslušník mocné
podvodní rasy, se narodil
s darem komunikovat s pod-
mořskými živočichy a dalšími
schopnostmi. Hrají: J. Momoa,
A. Heardová, P. Wilson,
N. Kidmanová. Režie J. Wan

23.15 Bod zlomu
Akční film (N/Čína/Rak./It./USA,
2015). Hrají: E. Ramírez, L. Bra-
cey, R.Winstone, T. Palmerová

01.30 Kriminálka Miami VII (16)
Krimiseriál (USA, 2008). Hrají:
D. Caruso, K. Alexanderová

20.15 Máme rádi Česko
Zábavní pořadMáme rádi
Česko opět prověří nejen zna-
losti diváků, ale především vě-
domosti českých celebrit. Co
všechno vědí o České repub-
lice? To se dozvíte v zábavní
show, kterou vás provede Libor
Bouček. V roli kapitánů se opět
proti sobě postaví Jakub Pra-
chař a Vojta Kotek

22.05 Máme rádi Česko

23.55 Ano, šéfe!
Jsme tu proto, abyste
v hospodách nejedli blafy!

01.00 Policie v akci

18.00 Top 4 Óčko chart
První čtyři místa
v hitparádě diváků Óčka

18.15 Óčko hity

19.00 Party ride
Příprava na dnešní mejdan

21.00 O Black Party
Hip hop a r&b párty

22.00 Virtuální svět TV
Vydejte se na cestu kolem světa
z pohodlí vašeho domova

0.00 Óčko flirt
Proud klipů a sexy vzkazy
diváků Óčka

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



27 www.metro.cz

Turnaj na písku v Ostravě zahájili vítězně
Plážoví volejbalisté Ondřej Perušič a David Schweiner zahájili ostravský turnaj Pro Tour
Elite výhrou 21:17, 21:14 nad Nizozemci Stevenem van de Veldem a Matthewem Immer-
sem. Po uzávěrce tohoto vydání ještě české úřadující mistry světa čekají Italové Samuele
Cottafava a Paolo Nicolai, jimž v posledních třech vzájemných duelech podlehli. ČTK

Djokovičovi hrozí,
že přijde o start ve
Wimbledonu a na
olympiádě v Paříži.

Srbský tenista Novak Djoko-
vič má za sebou úspěšnou
operaci menisku v pravém
kolenu, kvůli němuž odstou-
pil z probíhajícího Roland
Garros. Vítěz rekordních
24 grandslamových turnajů
věří, že se co nejdříve vrátí
na kurty. Uvedl to na Instagra-
mu.
Sedmatřicetiletý Djokovič

se zranil v osmifinále French
Open, které sice zvládl, ale
následující den po výsledcích
magnetické rezonance z tur-
naje odstoupil. Přišel tak

o šanci obhájit v Paříži titul
a také o první místo ve světo-
vém žebříčku, kam se posu-
nul Ital Jannik Sinner.
„Kvůli zranění menisku

jsemmusel udělat několik ne-
příjemných rozhodnutí. Po-
řád se s tím snažím vyrovnat,
ale s radostí vám můžu ozná-
mit, že operace proběhla v po-
řádku,“ napsal Djokovič.
„Teď udělám všechno pro to,
abych se k hraní vrátil co
nejdříve,“ dodal.
Novak Djokovič zatím ne-

prožívá vydařený rok a nezís-
kal ještě ani jeden titul. Navíc
mu hrozí, že kvůli zranění
přijde o Wimbledon, který se
uskuteční od 1. do 14. červen-
ce. A také o olympijský tur-
naj v Paříži, jenž je na progra-
mu od 27. července do 4. srp-
na. ČTK

135
S novým kamionem, který
však bude vycházet z osvěd-
čeného stávajícího modelu
Iveca, bude v lednu obhajo-
vat Martin Macík triumf na
Rallye Dakar. Pětatřicetiletý
pilot při prezentaci nadchá-
zejícího 47. ročníku ocenil
některé změny, jež se pořa-
datelé chystají udělat. Záro-
veň zkritizoval rozhodnutí
snížit maximální povolenou
rychlost pro kategorii ka-
mionů na 135 km/h.

3
Nizozemec Max Verstappen
z Red Bullu bude ve víken-
dové Velké ceně Kanady for-
mule 1 pod novým tlakem.
Světový šampion z posled-
ních tří ročníků chce zasta-
vit útok stále zrychlujících
soupeřů z Ferrari a McLare-
nu. V Montrealu se pokusí
vyhrát potřetí za sebou. ČTK

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990.
T. 734843403 283477

Kvůli zranění přišel o šanci na 25. grandslamový titul, kterým by se
osamostatnil v čele žebříčku před Margaret Courtovou z Austrálie. AP

Proti Maltě
České fotbalisty dnes
od 17.30 čeká první
ze dvou přípravných
zápasů před ME. Svě-
řenci trenéra Ivana
Haška nastoupí
v Grödigu proti Mal-
tě, čtvrtému nejhorší-
mu evropskému
týmu žebříčku FIFA.
V pondělí odehrají
v Hradci Králové ge-
nerálku na Euro proti
Severní Makedonii.

Už bez Čechů
Michael Vrbenský se
jako poslední český
tenista rozloučil
s challengerem v Pro-
stějově ve čtvrtfinále.
Navzdory slibnému
začátku čtyřiadvaceti-
letý rodák z Nymbur-
ka prohrál 3:6 a 4:6
s Tseng Chun-hsinem
z Tchaj-wanu. ČTK

Na festivalové ploše v ham-
burské čtvrti Sankt Pauli se
ozývá stavební hluk, dělníci
montují lešení a po areálu po-
jíždějí vysokozdvižné vozíky,
bagry a nákladní auta. Zatím

se nezdá, že už za osm dní se
zde sejdou desítky tisíc fa-
noušků fotbalového mistrov-
ství Evropy. Práce však rychle
pokračují, takže příznivci fot-
balu se zpoždění obávat ne-

musejí. Ve fanzóně si přijde
každý na své včetně Čechů. Ti
se však musí smířit s chybějí-
cí českou kuchyní. Gastrono-
mie bude skandinávská, asij-
ská, francouzská, italská, al-

bánská nebo turecká. Na plo-
chu Heiligengeistfeld před
stadionemhamburského klu-
bu FC St. Pauli, která je vyčle-
něna fotbalovým fanouš-
kům, se vejde 50 tisíc lidí. ČTK

ČÍSLA DNE

ČT
K

KRÁTCE

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1Hamburk vyhlíží fandy, české jídlo chybí

„Udělám všechno pro to,
abych se co nejdřív vrátil“



Neobyčejný skvost na neobyčejných zlatých ražbách v XXL formátu

Symboly moci nezávislého Českého království –
České korunovační klenoty

za 10 bezúročných splátek po

799 Kč
nebo za jedinečnou

zvýhodněnou celkovou
cenu 7 990 Kč

(namisto 17 990 Kč*)

ČESKÝ MINCOVNÍ OBCHOD®, je obchodní značka společnosti HMK V AG.
Společnost zodpovědná za dodržování (GDPR) Obecného nařízení o ochraně osobních údajů a Váš obchodní partner je: HMK V AG, Leubernstrasse 6, CH-8280 Kreuzlingen.

*m
al

oo
bc

ho
dn

íc
en

a/
ra

žb
y

2
99

8
Kč

ø každé 40 mm

Korunovační kříž

• Zajistěte si svůj zlatý poklad po generace
• Nejvyšší kvalita, tzv. „leštené razidlo“
• Přísně limitovaný náklad omezený v celosvětovém
měřítku na pouhých 5 000 kompletních kolekcí

• V ušlechtilém a
nadčasovém
provedení

• Praktické pro
každý den

ZDARMA
PRO VÁS:
atraktivní hodinky

Svatováclavská koruna

Luxusní dřevěná kazeta na ražby
pro Vaši sbírku ZDARMA!

RYZÍ ZLATO

FORMÁTU
V XXL

Královské žezlo Královské jablko Korunovační roucho

Svatováclavský meč

Ryzí

ZLATO
(999/1 000)

společná zadní strana

Dodání ve speciálně vyv
ochranné a reprezentati
kapsli k zajištění uložen
Vašeho zlatého klenotu.

m

oucho

inuté
vní
í

V případě dalších dotazů nás kontaktujte na telefonním čísle 725 698 998 nebo 377 150 060 nebo navštivte naše webové stránky www.mincovni-obchod.cz.

Ano, využívám svůj kredit a objednávám kompletní sadu „České korunovační klenoty“,
(č. výr. 909-176-0) – prosím zakřížkujte:
q v 10 pohodlných bezúročných splátkách po 799 Kč nebo
q za jednorázovou cenu pouhých 7 990 Kč (namisto 17 990 Kč)

NEPLATÍTE POŠTOVNÉ. Právo na vracení zásilky máte 60 dní od datumu vystavení faktury. Do
tohoto data máte možnost vrátit kompletní sadu prostřednictvím pošty. Při neuvedení způsobu
platby vycházíme z toho, že požadujete celkovou cenu. Nenásledují žádné další zásilky. Za
účelem zasílání informací a nabídek od nás a dalších společností zpracováváme na základě
članku 6 odst.1 f GDPR (Obecné nařízení o ochraně osobních údajů) Vaše data také s pomocí
poskytovatelů služeb. Pokud souhlasíte se zpracováním Vašeho telefonního čísla pro účely
telefonní reklamy od společnosti HMK V AG, prosím zaškrtněte. Tento souhlas je platný až do
zrušení. Další informace naleznete v našich
zásadách ochrany osobních údajů, ke kterým
máte kdykoliv přiítup na stránkách www.
mincovni-obchod.cz nebo o ně můžete požádat.
Kdykoli můžete požádat o zrušení používání
Vašich osobních dat pro reklamní účely. Stačí
krátká zpráva na Český mincovní obchod,
Plovarní 82/3, 301 00 Plzeň – Jižní Předměstí.

Objednejte rychle pohodlně po telefonu:

Tel.: 377 150 060

Každý telefonicky objednávajicí obdrží
překvapení jako dárek!

Nyní objednejte a zaplaťte později!
Zavolejte nám!

q Paní q Pan

Prosíme zašlete v obálce na: ČESKÝ MINCOVNÍ OBCHOD, Plovární 82/3 • 301 00 Plzeň-Jižní Předměstí

Datum Podpis

Platí všeobecné obchodní podmínky Českého mincovního obchodu.
Můžete si je přečíst na webových stránkách www.mincovni-obchod.cz
nebo písemně požádat o jejich zaslání. Váš smluvní partner: HMK V AG,
Leubernstrasse 6, CH-8280 Kreuzlingen.

752B-05

PSČ / Město

Ulice / č.

Příjmení / jméno

EXKLUZIVNÍ NABÍDKOVÝ KUPÓN

Nejvyšší cena zlata -

55 785 Kč/unce

Ce
na

zlat
a rekordně vysoko

duben 2024


